O Hospital Municipalizado Adão Pereira Nunes (HMAPN), que foi 

inaugurado em 18 de dezembro de 1998, é situado na Rodovia Washington Luiz, 

BR 040 km 109, no bairro de Jardim Primavera, no município de Duque de 

Caxias/RJ e conta com uma área de construção de 15.000m² (quinze mil metros 

quadrados), tendo-se tornado referência em tratamento de trauma, não só na 

região da Baixada Fluminense, no qual a Unidade Hospitalar está inserida, no 

Estado do Rio de Janeiro, acolhendo e tratando pacientes de assistência de 

urgência e emergência de média e alta complexidade, inclusive.